experiência no Ensino Superior e na Educação Básica, inclusive ocupou funções de coordenadora pedagógica e 

A contratação foi publicada via Extrato do Contrato n° 38/202211, assinado em 11 de 

novembro de 2022, com duração de 12 meses, pelo valor global de R$ 198.000,00 (cento e 

noventa e oito mil reais) (Brasil, 2022b). É importante salientar que ao buscar documentos, 

relatórios, dados e/ou resultados oriundos da consultoria prestada, não conseguimos ter acesso 

às informações produzidas. Nesse sentido, é necessário tecer críticas ao Governo Federal pela

[...]

estudantes da rede pública de ensino do estado, com serviços especializados de capacitação dos 

profissionais da educação (in loco, plataforma digital) para atender à demanda da Seduc-MT. 

O contrato tem duração de cinco anos com custo inicial aos cofres públicos a partir de R$ 

355.864.320,00 (trezentos e cinquenta e cinco milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, 

trezentos e vinte reais) (Seduc-MT, 2021a).  

Em Mato Grosso, o setor privado está presente diretamente na implementação do NEM, 

objeto de estudo desta pesquisa, via celebração do contrato n° 026/202225 (Seduc-MT, 2022b), 

estabelecido entre a Seduc-MT e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai);